АДМИНИСТРАЦИЯ

АНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 105

от 14 октября 2011 года                                                                      ст. Андреевская

О внесении изменений в постановление

№65 от 22 июля 2011 года «Об утверждении
Муниципальной  долгосрочной целевой

Программы «Профилактика экстремизма

и терроризма, а также минимизации и (или)

 ликвидации последствий проявления терроризма

 и экстремизма на территории Андреевского

сельского поселения на 2011-2013 годы»

      В соответствии с постановлением Администрации Андреевского сельского поселения от 07.04.2010 №19 «О порядке принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ поселения, их формировании и реализации» и в связи с необходимостью корректировки объемов финансирования отдельных программных мероприятий
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Андреевского сельского поселения №65 от 22 июля 2011 года «Об утверждении Муниципальной  долгосрочной целевой  Программы «Профилактика экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или)  ликвидации последствий проявления терроризма  и экстремизма на территории Андреевского сельского поселения на 2011-2013 годы» следующие изменения:

1.1. наименование Постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении Муниципальной  долгосрочной целевой  Программы «Профилактика экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или)  ликвидации последствий проявления терроризма  и экстремизма на территории Андреевского сельского поселения на 2011-2014 годы»;

1.2. В наименовании программы «2011-2013 годы» заменить на «2011-2014 годы»;

1.3.Паспорт программы  изложить в новой редакции согласно приложения №1 к настоящему постановлению;

1.4. Перечень мероприятий по реализации Программы изложить в новой редакции согласно приложения №2 к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.

3. Контроль за выполнением постановления и программных мероприятий возложить на специалиста 1 категории по вопросам муниципального хозяйства (Лавренову В.А.).
Глава Андреевского сельского поселения:                                   С.А.Мишин

Приложение к постановлению

Администрации  Андреевского
 сельского поселения

от  14.10.2011 № 105
ПАСПОРТ

муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Андреевского сельского поселения на 2011-2014 годы»

	Наименование    программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа

 «Профилактика экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Андреевского сельского поселения на 2011-2013 годы» (далее - Программа).

	Дата принятия решения о разработке Программы
	Распоряжение Администрации Андреевского сельского поселения №27 от 21 июля 2011 года «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы  «Профилактика экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Андреевского сельского поселения на 2011-2013 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Андреевского сельского поселения

	Исполнители программы
	1. Администрация Андреевского сельского поселения

2. учреждения и организации различных форм собственности

3. Участковый уполномоченный милиции.

Исполнитель несет ответственность за качественное, рациональное и целевое использование средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы

	Цели и задачи программы
	1. Утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей Андреевского сельского поселения.

2. Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия.

3. Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения.

4. Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

5. Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на  национальной и конфессиональной почве.

6. Разработка и реализация образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных  установок   на этническое многообразие.

	Сроки и этапы реализации программы
	2011-2014 годы в один этап.

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	1. Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных и дошкольных учреждениях.

2. Обучение личной и коллективной безопасности жителей Андреевского сельского поселения.

3. Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений.

4. Формирование патриотизма, гражданственности, толерантности, уважения к культурным традициям различных народов, проживающих на территории Андреевского сельского поселения.

6. Включение подростков и молодежи в гражданско-патриотическую деятельность.

7. Недопущение создания и деятельности на территории Андреевского сельского поселения националистических экстремистских группировок.

8. Стабилизация криминальной ситуации и недопущение преступлений на расовой почве.

9. Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.

10. Обеспечение антитеррористической безопасности детей во время организованного летнего отдыха.

11. Антитеррористическая защита населения при проведении массовых мероприятий.

12. Объединение различных групп населения.

13.Знакомство с малоизвестными фактами и направлениями экстремистских движений разных эпох, установление связей между прошлыми и ныне существующими движениями.

	Источники финансирования
	Общий объем финансирования программы составляет 16,2 тыс. рублей в том числе:

- средства бюджета поселения – 16,2  тыс. рублей,

из них:

на 2011 год -0,0 тыс. рублей;

на 2012 год – 10,0 тыс. рублей;

на 2013 год – 3,0 тыс. рублей;

на 2014 год – 3,2 тыс. рублей.
Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета Андреевского сельского поселения подлежит корректировке в соответствии с утвержденным бюджетом Андреевского сельского поселения

	Управление программой и контроль за её реализацией
	Контроль за выполнением настоящей Программы  осуществляет администрация поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством, местными нормативными документами

	Разработчик
	Сектор экономики и финансов администрации Андреевского сельского поселения

Приложение №2 к постановлению

Администрации  Андреевского сельского поселения

от  14.10.2011 №  105

Перечень мероприятий по реализации

муниципальной долгосрочной целевой программы

«Профилактика экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Андреевского сельского поселения на 2011-2014 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Ответственные исполнители

	всего
	2011
	2012
	2013
	2014

	1
	Разработка мероприятий профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению  экстремистской деятельности
	2014
	Без фин.

	специалист, отвечающий за участие органов местного самоуправления в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования

	2
	Возложить обязанности на специалиста, отвечающего за участие органов местного самоуправления в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
	в теч. месяца с даты принятия Программы
	Без фин.

	Глава поселения

	3
	Информировать жителей муниципального образования о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации в муниципальных средствах массовой информации
	По мере необходимости
	Без фин.

	Администрация Андреевского сельского поселения

	4
	Организовать и провести тематические мероприятия: фестивали, конкурсы, викторины, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей

	2011-
2013
	Без фин.

	Администрация поселения (в лице специалиста отв. За профил. Тер.и экст.), учреждения культуры поселения

	5
	Проведение социального исследования в коллективах учащихся образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования, на предмет выявления и обнаружения степени распространения экстремистских идей и настроений
	2011-
2013
	Без фин.

	Администрация поселения (в лице специалиста отв. За профил. Тер.и экст.), учреждения культуры поселения

	6
	Организация в учебных заведениях профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	2011-
2013
	Без фин.

	Администрация поселения (в лице специалиста отв. За профил. Тер.и экст.), учреждения культуры поселения

	7
	Создание на базе сельских библиотек информационных центров по проблемам профилактики терроризма и экстремизма.
	2011-
2013
	Без фин.

	ИУК «ЦПСБ АСП»

	8
	Проведение мероприятий для детей и молодёжи с использованием видеоматериалов
	2011-
2013
	Без фин.

	МУК «Андреевский СДК»

	9
	Распространение среди читателей библиотек информационных материалов, содействующих повышению уровня  толерантного сознания молодежи
	2011-
2013
	Без фин.

	МУК «ЦПСБ АСП»

	10
	Организация работы учреждений культуры и спорта по утверждению в сознании молодых людей  идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных  различий между людьми), формированию нетерпимости к любым, проявлениям экстремизма.
	2011-
2013
	Без фин.

	МУ культуры и образования

	11
	Комплексные проверки потенциально-опасных объектов на предмет  профилактики террористических актов  и техногенных аварий на них.
	2011-
2013
	Без фин.

	Администрация поселения (в лице специалиста отв. За профил. Тер.и экст., ГО и ЧС)

	12
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС.
	2011-
2013
	Без фин.

	Администрация поселения (в лице специалиста отв. За профил. Тер.и экст., ГО и ЧС)

	13
	Проведение учений и  тренировок на объектах культуры, спорта и образования по отработке взаимодействия         территориальных органов исполнительной власти и правоохранительных органов при угрозе совершения террористического акта.
	2011
2012

2013
	Без фин.

	МУ культуры и образования

	14
	В школах: организация ежедневного дежурства по школам силами техперсонала, деж. учителями.

Ограничение доступа лиц на территорию школ, не связанных с образовательным  процессом.

Во время проведения массовых внеклассных мероприятий дежурство ведется силами учителей, родительским комитетом, сотрудников милиции
	постоянно
	Без фин.

	Андреевская СОШ

	15
	Проведение классных часов, выставок работ учащихся, выпуск стенгазет на темы: «Взаимосвязь культуры, религий, цивилизаций», «Россия – многонациональная страна», и др.

Рассмотрение на уроках ОБЖ тем о профилактики экстремистской деятельности, проблем наркомании, СПИДа, преступности в молодежной среде
	2011-2014
	Без фин.

	Андреевская СОШ

	16
	Проведение в школе обучения учащихся правилам поведения в случае совершения актов террористического характера.
	2011-2014
	Без фин.

	Андреевская СОШ

	17
	Приобретение фильмов  антитеррористической культуры по тематике и профилактике экстремизма
	2011-2014
	Местный бюджет
	5,0
	0,0
	2,0
	1,0
	1,0
	Администрация Андреевского сельского поселения, МУК «Андреевский СДК»

	18
	Изготовление наглядной агитации (листовок, памяток и т.д.) о порядке и правилах поведения населения при угрозе возникновения террористических актов
	2011-2014
	Местный бюджет
	7,0
	0,0
	3,0
	1,0
	1,0
	Администрация Андреевского сельского поселения, МУК «Андреевский СДК»

	19
	Изготовление печатных памяток по тематике противодействия   экстремизму и терроризму
	2011-2014
	Местный бюджет
	6,5
	0,0
	2,5
	0,5
	0,5
	Администрация Андреевского сельского поселения, МУК «Андреевский СДК»

	20
	Приобретение и размещение плакатов по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселений
	2011-2014
	Местный бюджет
	6,5
	0,0
	2,5
	0,5
	0,7
	Администрация Андреевского сельского поселения, МУК «Андреевский СДК»